1

北京养老行业协会
京养协发〔2019〕18 号

关于举办 2019 年度北京市养老服务机构

法律与风控培训班的通知

各养老服务机构：

为贯彻落实国家和北京市强化提升养老服务质量，加快养老服务行

业健康有序发展的总体要求，北京养老行业协会拟以养老服务体系建设

为出发点，围绕养老服务机构在运营过程中遇到的典型法律案件及风险

管理的关键问题，举办养老服务机构法律与风险控制培训班。现将有关

事项通知如下：

一、培训目标

1、提升养老服务机构经营者法律意识，促进规范经营，确保养老服

务行业健康有序发展。

2、帮助养老服务机构管理者识别和评估服务与运营风险，提升风险

防控能力。

3、提升养老服务机构从业人员证据收集和应诉技巧。

二、培训对象

1、养老服务机构经营者、高级管理者

2、养老服务机构业务管理骨干人员

三、培训时间

2019 年 9月 19 日（周四）9：00--17：00

2

四、培训地点

北京养老行业协会一层活动中心（暂定）

地址：北京市朝阳区百子湾南二路 94号院内南楼

五、培训内容

（一）培训特色

1、基于法律诉讼实战经验，分析养老服务行业面临的主要法律

诉讼风险，深入了解养老行业目前适用的法律、法规和应对策略；

2、深入解析劳动用工法律体系，针对养老服务行业特有的风险，

介绍实操性强的风险防范办法和处理技巧；

3、深挖养老服务机构中老年人纠纷案件的裁判依据，针对老年

人意外给养老服务机构带来的经营风险，从风险防范、规避、应对

角度给予法律方面预防指导；

4、结合养老服务行业的风险环境研究，通过介绍企业内控体系

建设为养老服务机构管理者提供风险防范、管理的全新思路。

（二）培训课程

课程 1：养老服务行业法律问题概览

1、近四年北京地区养老服务机构涉老案件统计与分析

2、相关法律条款解读

3、案件应诉技巧

课程 2：养老服务机构运营法律风险--用工法律风险防范与劳动争

议处理技巧

1、近几年北京地区劳动争议案件统计与分析

2、规章制度在劳动争议案件中的作用

3

3、养老服务机构常见的管理难点及风险规避技巧

4、劳动争议案件的应对策略与证据收集技巧

课程 3：养老服务机构运营法律风险--老年人意外风险应对与争议

处理技巧

1、近几年养老服务机构中老年人意外损伤相关案件统计与分析

2、老年人意外案件的责任判定依据

3、多例案件胜诉与败诉原因分析，如何规避或减少损失

4、如何规避或减少损失、如何固定和提供有效证据

5、内部调解与沟通应对技巧

课程 4：养老服务机构风险管理体系建设

1、养老服务机构主要运营风险点介绍

2、搭建风险管理体系的目的及作用

注：结合诉讼案件，分析风险管理体系如何在事前、事中发挥规避或

减少损失的作用

3、养老服务机构如何搭建风险管理体系

六、报名方式

报名时间：2019 年 9 月 10 日至 9月 18 日

报名方式：本次培训采取网上报名，报名流程可扫码查看。

4

七、培训费用

北京养老行业协会会员单位 480 元/人，非会员 680 元/人。

优惠 1：9 月 12 日前报名会员单位 380 元/人，非会员单位 580

元/人。

优惠 2：曾缴费参加协会 2019 年度星级评定培训班的会员单位，

在第 1 条基础上，再给予 50 元/人优惠政策。

优惠 3：同一养老服务机构，两人以上报名，第二人及以上给予

50 元/人优惠政策。

注：优惠 2 和优惠 3 可任意选择其一。

八、其他事项

1、本次培训费用包含培训、午餐费用，交通、住宿费用自理；

2、完成培训的学员将由北京养老行业协会颁发培训证书。

3、联系人：刘薇 13810173685、 范宇博 18600058171

北京养老行业协会

2019年 9月 10日

5

2019 年养老服务机构法律与风控培训

日程安排

序号 时间 活动内容 授课专家

1 9:00-9:10 开班致辞

2 9:10-10:10 课程 1：养老服务行业法律问题概览 余国飞

3 10:10-12:00
课程 2：养老服务机构运营法律风险--用

工法律风险防范与劳动争议处理技巧
杨雨民

12:00-13:30 午餐、午休

4 13:30-15:30
课程 3：养老服务机构运营法律风险--老

年人意外风险应对与争议处理技巧
余国飞

5 15:45-17:00 课程 4：养老服务机构风险管理体系建设 师帅

6

授课专家介绍

余国飞律师曾担任北京市人大常委会立法咨询专家、北京市律师协

会物业管理法律事务专委会秘书长、北京人民广播电台交通广播《警法

时空》栏目嘉宾、北京市建设委员会物业管理专家顾问组成员；曾被评

为北京市朝阳区公益法律服务先进个人。余国飞律师专职从事律师工作

近 20年，目前担任多家上市公司、集团公司、国有企业、中外合资企业、

民营企业常年法律顾问，专职处理法律诉讼案件数千起，具备丰富的法

律诉讼案件实战经验。

余国飞律师

北京市中淇律师事务所管理委员会副主任

北京市人大常委会立法咨询专家

主讲课程：

 养老服务行业法律问题概述

 养老服务机构运营法律风险--老年人意外风险

应对与争议处理技巧

7

杨雨民律师是国内著名劳动法与员工关系专家，也是我国最早在北

京开展劳动法专业化服务的律师。曾处理国内及涉外劳动纠纷数千起，

具备丰富的司法实践经验和处理技巧。有十五年执业律师经历和六年企

业高级管理经验，熟悉公司运作，擅长企业法律风险诊断与把控、具有

丰富的企业管理运营及风险控制实战经验。

杨雨民律师

北京格通律师事务所主任律师

北京市律师协会商标法委员会专业委员

主讲课程：

 养老服务机构运营法律风险--用工法律风险防

范与劳动争议处理技巧

8

普华永道(Price Waterhouse Coopers)是世界上最顶级的会计师事

务所之一。在福布斯全球排行榜上，普华永道位列全球私有企业的第三

名。2018 年 12 月 18 日，世界品牌实验室编制的《2018 世界品牌 500

强》揭晓，普华永道排名第 65位。公司多年致力于提供切合行业所需要

咨询服务，通过制定重要问题的解决方案及提供实用性意见，不断为客

户及股东提升价值。普华永道在 154 个国家和地区，拥有超过 16万人

的专业团队，并对 22个行业进行专业研究，分享其思维成果、行业经验

和解决方案，并为客户开拓新视野及提供实用的建议。

师帅，普华永道风险及控制服务部高级经理，拥有国际注册信息系

统审计师（CISA）、证券从业资格认证（SAC）等专业资格认证。在风险

管理与内部控制方面，拥有近 10年的咨询和审计服务经验，擅长针对不

同公司和机构的业务特点、管控现状，制订提升服务质量、防控经营风

险的解决方案。

师帅

普华永道风险及控制服务部高级经理

主讲课程：

 养老服务机构风险管理体系建设

https://baike.baidu.com/item/2018%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%93%81%E7%89%8C500%E5%BC%BA/23215459
https://baike.baidu.com/item/2018%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%93%81%E7%89%8C500%E5%BC%BA/23215459